Prof. Dr. Randal Martins Pompeu

Reitor

Av. Washington Soares, 1321 — Bairro Edson Queiroz | Fone: (85) 3477 3000. CEP: 60811-905 — Fortaleza-CE.

EDITAL R. Nº 38/2025

PROCESSO SELETIVO PARA MESTRADO E DOUTORADO DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INFORMÁTICA APLICADA

O Reitor da Universidade de Fortaleza, no uso das atribuições estatutárias e regimentais que

lhes são conferidas, torna pública, para conhecimento dos interessados, alteração do cronograma para as

etapas do processo seletivo do Curso de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em

Informática Aplicada (PPGIA) do Edital R. Nº 33/2025 que prorrogou as inscrições do Edital R. Nº31/2025.

1. O item 4.6 do Edital R. Nº 33/2025 passam a ter a seguinte redação:

4.6 CRONOGRAMA

Inscrição 16/06/2025 a 14/07/2025

Deferimento das inscrições 15/07/2025

Divulgação da convocação para entrevistas 15/07/2025

Análise Curricular (Primeira Etapa) 15/07/2025 a 16/07/2025

Realização das Entrevistas (Segunda Etapa) 17/07/2025 a 22/07/2025

Divulgação do Resultado Provisório da Seleção 23/07/2025

Prazo de recurso 24/07/2025

Divulgação do Resultado Final 25/07/2025

Matrícula 28/07/2025 a 01/08/2025

Previsão de Início das Aulas 04/08/2025

2.  As demais disposições do EDITAL R. Nº 31/2025 permanecem inalteradas.

Fortaleza, 21 de julho de 2025.